
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

36,317,475,378 8,891,989,414
32,193,930,692 7,958,780,000

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,535,819,976 78,401,160
△ 10,265,983,095 1,274,597,133

718,762,331 1,056,667,455

24,237,820,663 -
2,443,777,200 854,808,254

14,541,640,433 -

- -
- 145,008,256
- 12,402,992

△ 496,691,522 39,107,400
- -
- 380,590

760,495,340 40,421,084,171
7,597,998,571 △ 8,003,184,356

142,714,446 15,000,000

- 21,030,440
- 負債合計 10,166,586,547
-

△ 10,699,394,731
-
-

99,734,841
△ 39,643,387

18,026,727,402

57,950,428

13,152,236
12,734,756

417,480

67,860,000
1,410,847,821

△ 1,052,736,363

4,110,392,450
31,655,000

-
31,655,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 42,599,486,362

3,064,227,937
1,036,056,616

2,806,918

-

42,599,486,362

△ 7,693,122

純資産合計 32,432,899,815

10,707,360

△ 2,772,480

4,634,434

4,012,793,002
-

4,012,793,002

179,184,042
3,324,240

4,100,284,553

59,140

6,282,010,984
1,999,469,919



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

27,451,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

11,334,486,539

4,957,846,152

2,408,574,619

2,045,809,072

145,008,256

5,820,498,416

190,306,291

2,257,064,683

1,245,328,505

118,949,883

785,211,972

107,574,323

292,206,850

58,400,151

45,657,563

188,149,136

6,376,640,387

538,696,708

17,445,263

1,609,826,578

1,222,420,965

387,405,613

9,705,277,080

140,732,829

9,724,659,961

91,072,767

8,749,129

-

21,528,052

140,732,829

-

121,349,948

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 38,996,812,638 △ 7,828,178,944 15,000,000

純行政コスト（△） △ 9,705,277,080

財源 10,216,524,403 -

税収等 6,446,005,118

国県等補助金 3,770,519,285

本年度差額 511,247,323 -

固定資産等の変動（内部変動） 732,217,763 △ 732,217,763

有形固定資産等の増加 1,719,602,437 △ 1,719,602,437

有形固定資産等の減少 △ 903,997,631 903,997,631

貸付金・基金等の増加 132,182,949 △ 132,182,949

貸付金・基金等の減少 △ 215,569,992 215,569,992

資産評価差額 -

無償所管換等 602,915,184

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 105,954,581 △ 7,811,583 -

その他 195,093,167 53,776,611

本年度純資産変動額 1,424,271,533 △ 175,005,412 -

本年度末純資産残高 40,421,084,171 △ 8,003,184,356 15,000,000

31,183,633,694

△ 9,705,277,080

10,216,524,403

6,446,005,118

3,770,519,285

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

32,432,899,815

602,915,184

△ 113,766,164

-

511,247,323

-

-

248,869,778

1,249,266,121



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出

社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

21,233,054
382,581,357

58,400,151

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

10,477,270,877
4,100,630,490
2,377,848,099
1,478,324,706

91,072,767

186,057,534
6,376,640,387
5,820,498,416

538,696,708
17,445,263

11,098,059,746
6,437,921,807
3,074,815,917
1,227,511,186

357,810,836
112,305,821

1,569,883,209
1,503,044,640

1,999,469,919
11,672,760
1,844,201
9,828,559

113,556,537
△ 65,191,943

△ 1,069,812,885

500,070,324
315,105,256

△ 3,413,596

891,064,405

16,795,800
1,185,313,581
1,087,421,581

97,892,000

4,743,600
32,614,549

741,028

1,071,757,044
1,054,961,244

146,865,891

66,838,569
-
-
-

前年度末資金残高 2,056,402,698

本年度末資金残高 1,987,797,159

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額
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